
COMUNE DI GRATTERI
 Città Metropolitana di Palermo

Tel. 0921.429214

Fax 0921.429592

E-mail: segreteria@comune.gratteri.pa.it

P.E.C.: protocollo@pec.comune.gratteri.pa.it

Sito internet: www.comune.gratteri.pa.it

Piazza Monumento, n. 4
90010    GRATTERI
P. IVA 00550180822

ORIGINALE
AREA TECNICA

Oggetto:
Interventi di messa in sicurezza dell'ascensore sito nella Casa comunale -
Piazza Monumento n. 4. Affidamento alla ditta G.V.M. Impianti ed
Elevatori di Guttilla Giuseppe.

 Cig: ZE732EA814

DETERMINAZIONE

N. 170   del 06-09-2021

N. Generale 352   del 08-09-2021

Il Responsabile dell'Area

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Giuseppa
Castiglia;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli
EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di provvedere
relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D.lgs. 18
agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

D E T E R M I N A

- Di approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Giuseppa Castiglia, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente;
- Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000.

Il Resp.le Area Tecnica

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 352 del 08-09-2021 - Pag. 1

segreteria@comune.gratteri.pa.it
mailto:protocollo@pec.comune.gratteri.pa.it


Ing. Giuseppa Castiglia
(Firmato digitalmente)

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 352 del 08-09-2021 - Pag. 2



AREA TECNICA

Preliminare n. 170 del 06-09-2021

Oggetto:
Interventi di messa in sicurezza dell'ascensore sito nella Casa comunale -
Piazza Monumento n. 4. Affidamento alla ditta G.V.M. Impianti ed
Elevatori di Guttilla Giuseppe.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che con Determinazione Sindacale n.09 del 20.05.2019 alla sottoscritta ing. Giuseppa
Castiglia sono state affidate le funzioni di Responsabile dell’Area Urbanistica – LL.PP. – Servizi
Manutentivi del Comune di Gratteri con attribuzione di P.O.

Considerato che la Casa comunale sita in Piazza Monumento n. 4 è dotata di un impianto di
ascensore per il quale, ai sensi della normativa vigente, è necessario assicurare gli interventi
periodici di manutenzione.

Richiamata la determinazione n.29 del 18 febbraio 2020 Reg. Gen. n. 60 del 20 febbraio 2020
veniva affidato il servizio di manutenzione ordinaria e verifica biennale dell’ascensore collocato
nella casa comunale, in Piazza Monumento n. 4, e il servizio di manutenzione ordinaria
dell’ascensore ubicato nei locali dell’Edificio scolastico di Piazza Ungheria 1, tramite ricorso al
Mercato Elettronico della P.A. ed attraverso il sistema dell’ordine diretto di acquisto (O.d.A) alla
ditta G.V.M. Impianti ed Elevatori di Guttilla Giuseppe.

Rilevato che occorre provvedere con urgenza agli interventi messa in sicurezza dell’ascensore sito
presso la Casa comunale nella considerazione che si è appaleso il ricorrente mal funzionamento
dell’impianto. Interventi che risultano oltre che urgenti anche indispensabili al fine di garantire
l’accessibilità ed il regolare funzionamento dei locali comunali.

Vista l’offerta – GL N 259.9/2021- trasmessa dalla Ditta affidataria del servizio di manutenzione
ordinaria, G.V.M. impianti ed elevatori di Guttilla Giuseppe di Casteldaccia, P.I. 06215400828
assunta agli atti del Comune in data 26/08/2021 prot. 4608 per un importo di € 440,00 oltre I.V.A. al
22% pari ad € 96,80 e quindi per complessivi € 536,80 ritenuto congruo per l'esecuzione di quanto
nel dettaglio indicato nella lettera di offerta.

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50.
Richiamata in particolare la seguente normativa:
 l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 recita “Fermo restando quanto-
previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche-
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in
amministrazione diretta. La pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di
affidamento non è obbligatoria – (comma così modificato dall'art. 1, comma 5-bis, legge n.
120 del 2020).

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 352 del 08-09-2021 - Pag. 3



Visto l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale prevede che “Prima dell’avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”.
Che ai sensi dell'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 con la presente
determinazione vengono individuati:
a)il fine che il contratto si intende perseguire;
b)l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c)modalità di scelta del contraente.

Visto che la norma vigente, consente alle amministrazioni di sviluppare acquisti di beni e servizi
senza particolari vincoli ai fini delle procedure presso il mercato elettronico per importi inferiori ai
5.000,00 euro.
Richiamato il Nuovo Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza e
integrità 2021-2023 adottato con Deliberazione di Giunta Comunale n.14 del 29.03.2021.
Dato atto che il DUP annualità 2021/2023 è stato approvato dal Consiglio Comunale con
Deliberazione n. 22/2021.
Dato atto che il bilancio di previsione 2021/2023 è stato approvato dal Consiglio Comunale con
Deliberazione n. 23/2021.
Dato atto che al presente servizio è stato attribuito il seguente codice CIG: ZE732EA814.
Rilevato di non trovarsi in nessuna delle condizioni di cui all’art. 6 bis della legge n. 241/90.
Visto il DURC della ditta, prot. INAIL_27925213 del 18/06/2021 con scadenza validità il
16/10/2021.

 Visto l’O.A.R.EE.LL.,

 DETERM INA

Affidare alla ditta G. V. M. Impianti ed Elevatori di Guttilla Giuseppe, Partita I.V.A.
06215400828, con sede in Casteldaccia (PA), Via Nutricato n. 23 – l’intervento di messa in
sicurezza dell’ascensore sito presso la Casa comunale, Piazza Monumento n. 4, come dettagliato
nella nota di offerta – GL N.259.9/2021, per l'importo di €. 440,00 oltre € 96,80 per IVA al 22% e
quindi per un totale di € 536,60, ai sensi dall’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016.

Impegnare la complessiva somma di € 536,80 al capitolo n. 114 del bilancio.

Dare atto, altresì che ai sensi e per le finalità di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010 all’affidamento
di che trattasi, è stato attribuito il seguente Codice Identificativo di Gara: ZE732EA814.

Dare atto che il contratto sarà formalizzato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, ai sensi e
per gli effetti dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016.

Precisare che alla liquidazione si provvederà con successivo e apposito provvedimento, ad
interventi eseguiti, previa presentazione di idonea documentazione fiscale elettronica, e previa
verifica del permanere della regolarità contributiva (DURC).

Dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2021.

Pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio on-line.
Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 352 del 08-09-2021 - Pag. 4



Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
internet “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. 33/2013, dell’art. 9 del DPR 62/2013 e
del piano dell’anticorruzione e trasparenza approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 14
del 29.03.2021.

Il Responsabile del procedimento
Ing. Giuseppa Castiglia
(Firmato digitalmente)

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 352 del 08-09-2021 - Pag. 5



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_27925213 Data richiesta 18/06/2021 Scadenza validità 16/10/2021

Denominazione/ragione sociale G.V.M. IMPIANTI ED ELEVATORI DI GUTTILLA GIUSEPPE

Codice fiscale GTTGPP58D10C074R

Sede legale VIA NUTRICATO, 23 90014 CASTELDACCIA (PA)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1







C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
r
a
t
t
e
r
i
 
(
P
A
)
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
4
6
0
8
 
d
e
l
 
2
6
-
0
8
-
2
0
2
1
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
1
4
 
C
l
.
 
1



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
r
a
t
t
e
r
i
 
(
P
A
)
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
4
6
0
8
 
d
e
l
 
2
6
-
0
8
-
2
0
2
1
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
1
4
 
C
l
.
 
1


